Quod igitur pertinet ad res Occidentales: produnt Annales Francorum hoc anno habitum esse conventum ab Imperatore Carolo in Villa Theodonis, atque ex testamento tribus filiis tripartitum esse ipsum Regnum, singulas singulis partes esse divisas, si contingeret eos post patris obitum esse superstitis. Extat ipsum quidem ejusmodi testamentum, sive divisionis decretum ab eodem Carolo Magno constitutum hoc anno, appositum. parergon ad vitam ipsius, atque ex Pithæi bibliotheca in lucem editum verbis illis:

In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Imperator Cæsar Carolus Rex Francorum invictissimus, & Romani rector Imperii, pius felix, ac triumphator semper Augustus omnibus fidelibus sancta Dei Ecclesia, & cuncto populo Catholico presenti, & futuro gentium, ac nationum, quæ sub ejus Imperio, ac regimine constitutæ sunt.

Sicut omnibus vobis notum esse, & neminem vestrum latere credimus, quomodo nos divina clementia, cujus nutu ad Ann. Eccl. Tom. XIII.

XVIII.

PAGIUS A num. XVII. ad XXVII. Conventum habuit Imperator cum Primoribus & Optimatibus Francorum de pace constituenda & conservanda inter filios suos, & divisione Regni facienda in tres partes: ut sciret unusquisque illorum quam partem tuere & regere debuisset, si superstes illi eveniret. De hac partitione & testamentum factum, & iurejurando ab Optimatibus Francorum confirmatum: & constitutiones causa conservanda pacis factæ: atque hæc omnia literis mandata sunt, & Leoni Papa, ut his sua manu subscriberet, per Einhardum missa. Quibus Pontifex lectis, & assensum præbuit, & propria manu subscripsit, inquit Einhardus in Annal. ubi Einhardus, ut passim alibi, appellatur. Idem

occasum tendentia secula per successiones generationum reparantur, iras nobis dando filios, magno miserationis, ac benedictionis suæ ditavit munere, quia per eos, secundum vota nostra & spem nostram de Regno confirmavit, & curam oblivioni obnoxia posteritatis leviolem fecit. Ita & hoc vobis notum fieri volumus, quod eosdem per Dei gratiam filios nostros Regni a Deo nobis concessi, donec in corpore sumus, & post nostrum ab hac mortalitate discesum hujus a Deo conservandi Regni, vel Imperii nostri hæredes relinquere, sic divina Majestas annuerit, optamus. Non ut confuse atque inordinate, aut sub totius Regni dominatione jurgii controversiam eis relinquamus; sed trina partitione totum Regni corpus dividentes, quam quisquis illorum tuere, vel regere debeat, portionem distribuere, & designare volumus, eo videlicet modo, ut sua quisque portione contentus, juxta ordinationem nostram & fines Regni sui, quæ ad alienigenas extenduntur, cum Dei adiutorio nitatur defendere, & pacem, atque charitatem cum fratre custodire.

Divisiones vero a Deo consecrati, & conservandi Imperii, vel Regni nostri tales facere placuit, ut Aquitaniam totam, & Vasconiam (excepto pago Turonico) & quicquid inde ad Occidentem, atque Hispaniam respicit, & de civitate Nivernis, quæ sita est super fluvium Ligerim cum ipso pago Nivernense, pagum Avalensem, atque Alenssem, Cabillonensem, Matisconensem, Lugdunensem, Saboiam, Moriennam, Tarantassium, Montem Cinsium, Vallem Segusianam usque ad Clusam, & inter terminos Italicorum montium usque ad mare, vel usque ad Hispanias continetur, hoc est, illam portionem Burgundiæ, & Provinciam, ac Septimaniam, vel Gothiam, Ludovico dilecto filio nostro consignavimus.

Italiam vero, quæ & Longobardia dicitur, & Baviariam, sicut Tassilo tenuit exceptis duabus villis, quarum nomina sunt Ingoldestat, & Lutrabahof, quos nos quondam Tassiloni beneficiavimus, & Fff per-

habent Annalists Bertinianus, Metensis, aliique. Illud Caroli Imp. testamentum seu divisionis chartam recitat Baronius. In ea Carolus agit tantum de Regni divisione inter filios, & ubi Imperium nominatur, Regnum suum intelligit. Concedit Ludovico Aquitaniam totam & Vasconiam excepto pago Turonico, & quicquid inde ad Occidentem atque Hispaniam respicit, pagos Nivernensem, Avalensem, Alenssem, Cabillonensem, Matisconensem, Lugdunensem, Saboiam, Moriennam Tarantassium, Montem Cinsium, Vallem Segusianam usque ad clusas, & inde per terminos Italicorum montium usque ad mare, & quicquid ab eis contra Meridicem & Occidentem usque ad mare, vel usque ad Hi-

Testamentum Caroli M. quo Regnum partitur inter filios.

XIX.

CHRISTI  
806.LEONIS PAP. III.  
II.CAROLI MAGNI 6.  
NICEPHORI 5. IMPP.

*Conscendant celeres ratem paratam,  
Nec sevi metuunt pericla Ponti,  
Egressis Arelas opima portu  
Occurrit placido, sinuque lato  
Fessos excipit, ac fovet benigne.  
Hæc mox cum audit optimus sacerdos  
Lugduni placidam tenens cathedram,  
Sanctorum eximio calore flagrans,  
Intendensque sacris ubique rebus  
Leodradus specimen, decusque Cleri,  
Orat, postulat, imperatque raptim,*

*Ut sanctissima Martyrum piorum  
Nostris mœnibus ossa conderentur  
Lugduni ad placidam Joannis aram  
Qui Christum vitrea rigavit unda.  
Illic cum sociis honore clavo  
Florens inelyte Cypriane dormis.*

Locupletatæ sunt tunc & Venetiæ eodem thesauro sancti Cypriani reliquiis, quas Legati redeuntes a Carolo dono acceptas in patriam detulerunt, quibus a Ve-

PAGIUS *hostili usquequaque vastata domum rediit. Derotosam itaque seu Tirtosam Ludovicus non cepit, sed armorum ejus terror in causa fuisse videtur, cur Navarrei a Saracenorum foedere recesserint, se seque Francis adjunxerint, ut mox ex Eginhardo in Annal. diximus.*

XVI. *Eginhardus in Annal. ad hunc annum etiam scribit: Legati, qui ante fere quatuor annos ad Regem Persarum missi sunt, per ipsas Græcarum navium stationes transiit, Tarvisani portus receptaculum, nullo adversariorum sentiente, regressi sunt. Jam ad annum DCCCII. dixerat, venisse ad Carolum Isaac cum elephantis & cæteris muneribus a Rege Persarum missis. Quare Legatos Caroli Aug. Isaacum comitatos esse oportet. Hos Caroli Legatos sancti Cypriani Carthaginienfis Episcopi, aliorumque Martyrum Reliquias detulisse testatur Ado in suo Chronico, postquam mûnera Regis Persarum ad Carolum Imp. delata commemoravit: Tunc delata sunt ossa Beati Cypriani a Carthagine cum Reliquiis Beatorum Scillitanorum Martyrum, Sperati, Sociorumque ejus, & posita sunt in Ecclesia Beati Joannis Baptista in Civitate Lugdunensi. Scillitani Martyres anno Christi CCII. capti, XIV. Kal. Augustas intra quadriduum consumpti sunt, juxta eorum Acta a Baronio recitata, ubi & numero duodecim fuisse legitur, uti etiam habetur in Martyrologio Ufuardi ad XVI. Kal. Sextiles, & inter eos numeratur Speratus. Mabillonius Tom. III. Analect. pag. 358. exhibet antiquissimum Kalendarium Ecclesiæ Carthaginienfis in quo ad XV. Kal. Augustas habetur, Sanctorum Scillitanorum. Sed redeo ad Adonem, qui in suo Martyrologio ad diem XIV. Septemb. narrato sancti Cypriani Martyrio, subdit: Post multa curricula annorum gloriosissimo Carolo Francis imperante, con-*

*zigit Legationem Francorum ferentibus, illustres ac sapientia circumspicuos Legatos transiit per Africam fecisse. Hi cum Carthaginem dirutam, & loca venerabilia Sanctorum Martyrum, reverentes a Rege Persarum Aaron, qui excepta India totum pene tenebat Orientem, vidissent, facile sibi conciliato Principe, ac favorem in tali prestante, pro magno munere rogaverunt, ut ossa Beati Cypriani eis ferenda permitteret. Quod ille non magni dicens, continuo postulata concessit, utque pie Imperatori, cujus gratiam omnium, qui in toto terrarum Orbe erant, Regem ac Principum amicitia præponeret, ipsa ferrent, libenter assensit. Asserit postea Ado Legato attulisse in Franciam membra Beati Sperati Martyris, caput sancti Pantaleonis Martyris & ossa Beati Cypriani, & Leodradum Lugdunensem Episcopum obtinisse ab Imperare, ut ad Civitatem suam beata ossa Martyrum deferre liceret. Horum Martyrum translationem Versibus enarravit Agobardus, quorum partem recitat Baronius in Appendice ad hunc Christi annum.*

Africa usque ad hunc circiter annum Caliphis Abbasidis Bagdadi residentibus paruit; cum vero hoc tempore Africani adversus Haronem Rasidum Calipham rebellarent, misit is Ebrahimum Aglabi filium cum ingentibus copiis, qui cum eos domuisset, Principatu Africae & Mauritaniae a Calipha donatus fuit. Duravit hic Aglabitarum Principatus ab anno Christo octingentesimo usque ad nongentesimum octavum, quo, ut habet Elmacinus lib. 2. Hist. Sarac. in fine cap. 18. Prodiit in Occidente quidam dicitur Abu-Abdalla Muhtasib fugavitque exercitus filii Aglabi, & milites ejus occidit, ac dominatus est in Occidente, nempe in Africa & Mauritania, ex quibus fundatus biennio post Principatus Fatimidarum, qui Cairavani in Africa regnarunt, ut anno CMX. dicemus: Calipha Fatimida Egyptum postea in suam potestatem redegere annoque Christi nongentesimo septuagesimo primo Muazzus Lidimilla Africae & Egypti Calipha Josephum Bolquinum e familia Zeiri, Africae & Mauritaniae Principem seu Regem renunciavit, hujusque posterum per annos fere ducentos in Minori Africa Saraceni dominati sunt. Porro Mauritania a Bugia Canarias usque extenditur, Africa vero Minor a Bugia usque ad Barcam. Josephi Bolquini posterum anno Christi millesimo quinquagesimo octavo Mauritania amiserunt, fundatusque novus Principatus ab Abubekro, cujus Successores Marachiorum Regnum condiderunt; sed cum Mauritania Orientalis ab Occidentali divisa fuisset, ex ea paulo post constitutus alius Principatus nempe Mauritania Sitifensis. Hæc summarie ex Noweirio, aliisque Arabibus, quæ variis Annaliis Ecclesiasticorum locis lumen affundunt, & suis locis magis explicabuntur.

XVIII. *Agobardus superstitite Leidrado Lugdunensis Ecclesiæ Chorepiscopus fuit, deinde eidem Leidrado in Archiepiscopatum Lugdunensem successit, obiitque anno DCCCXL. Pontificatus sui Lugdunensibus res perfecit valde mirabiles, complures, quæ pertinent ad cultum Divinum & ad ornatum Ecclesiarum, perstrinxit in literis ad Carolum Imp. quas Baluzius post Agobardi Opera, Cointius sequenti anno num. X. & seqq. alique retulerunt. Destitutæ sunt ex Notis Chronologicis; sed ex iis discimus, inter alia singularem Leidradi zelum fuisse in restaurandis Ecclesiis, quas Saraceni everterant, & in reparando Barbarenfi Monasterio diligentem operam posuisse. Vulgati textus hoc est initium: Monasterium Regale Insulae Barbara situm in medio Aravis fluvii, quod antiquitus est dedicatum in honorem sancti Andreae Apostoli & omnium Apostolorum, nunc autem in honorem sancti Martini recens videtur esse fundatum jussu Domini Caroli Imperatoris, qui ibidem profecit Dominum Benedictum Abbatem cum quo simul direxit suos Codices, ita restauravit, ut,*

CHRISTI  
806.LEONIS PAP. III.  
II.CAROLI MAGNI 6.  
NICEPHORI 5. IMPP.

Veneris erecta est in Murano nobilis sancti Cypriani memoria, quæ hæstenu perfererat. Ex Adone autem corrigitur Sigebertus, qui translationem corporis sancti Ann. Eccl. Tom. XIII.

sti Cypriani, necnon Primi, & Spirati Scillitanorum factam dicit anno octingentesimo secundo.

G g g De-

PAGIUS *ut, &c. Baluzius, Claudius Laborator in Ruderibus Barbarenfis, & Cointius citatus censent, eum locum interpolatum esse, & quilibet eum restituere conatur. Idem Cointius ita legendum esse existimat: Monasterium Regale Insulae Barbara situm in medio Aravis fluvii, ita restauravit, ut testa de novo fuerint, & aliquo de mœnibus a fundamentis erecta, ubi nunc Monachi secundum regularem disciplinam numero nonaginta habitare videntur. Plura de eodem Monasterio Cointius.*

XIX. *Sanctus Voillelmus gestorum magnitudine & prælorum copia clarissimus hoc anno Monachum induit in Monasterio Gellonensi, sito in Septimania ac in Urbe Lutevensi, quod ipse a paucis annis edificaverat, eoque Monachos induxerat. In ejus enim Vita numer. XXIII. legitur: Anno ab Incarnatione Domini octingentesimo sexto, Imperii vero Caroli quinto, die Natalis Apostolorum Petri & Pauli, Voillelmus Comes auro textis depositis vestibus, per Dei gratiam solemniter benedicitur, totus ille in eo sacer ordo perficitur, &c. Nondum Monasterium ad perfectum ex toto perduxerat; sed postea in habitu sancta Religionis, adjuvantibus eum filiis suis Bernardo scilicet & Gaucelino, quos Comitibus præfecerat suis, Comitibusque vicinis, per-*

*fecit sicut cooperat. Sed loco, Imperii vero Caroli quinto, legendum Imperii vero Caroli sexto a Natali Christi præcedentis Christi anni inchoato. Antequam sæculum desereret, duabus fororibus suis Albana & Bertana sub habitu sanctæ Religionis militare cupientibus construxit Monasterium, easque sacrificium Deo in odorem suavitatis obtulit. In suo testamento, quod adhuc extat, memorat utramque sororem, uxores itidem duas, Chunegundem & Guidburgam; liberos, Barnardum, Voitcharium, Gocclum & Linbruch. Perstat etiamnum Gellonense Monasterium, vigetque sub Benedictina sancti Mauri Congregatione, sed Monasterium Sanctimonialium in eodem loco degentium, nunc est Ecclesia Paroecialis, sub nomine sancti Bartholomæi. De Guillelmi virtutibus in morte ejus sermo fiet.*

XX. *Annalista Cæsareus a Lambecio publicatus ad annum Regni Caroli XXXIX. scribit; Grimwaldus Dux Beneventanus moritur. Et Peregrinus docet ante ejus Epitaphium hæc verba legi: Tumulus Grimwaldi Principis in Beneventani, filii Principis Aricbis, qui obiit anno DCCCVI. Post illum constitutus est alter Grimwaldus Dux Beneventani cognomento Storestis,*

CHRISTI  
807.LEONIS PAP. III.  
12.CAROLI MAGNI 7. IMPER.  
NICEPHORI 6.

quoque Theoricæ comprehendere niteretur culmina vitæ. Sed hujus voti ne compos fieret, obicem se præbuit refragatio patris, vel potius divinæ nutus voluntatis, quæ tantæ pietatis virum noluit sub suæ cura solius salutis delitescere, sed potius per eum, & sub eo multorum salutem adolere.

VI. Et quidem multa, ut dictum est, ab eo sunt in ejus ditiois reparata, immo edificata monasteria, sed præcipue hæc, monasterium sancti Philiberti, monasterium sancti Florentii, monasterium Karoffi, monasterium Concas, monasterium sancti Maxentii, monasterium Menatæ, monasterium S. Magniloci, monasterium Musciacum, monasterium S. Sabini, monasterium Musciacum, monasterium Nobiliacum, monasterium S. Theofridi, monasterium S. Pascentii, monasterium Doforæ, monasterium Solemniacum, monasterium Puellare S. Mariæ, monasterium Puellare S. Radegundis, monasterium de Vera, monasterium de Utera in pago Tolosano, monasterium Vadala in Septimania, monasterium Aniane, monasterium Galiane, monasterium S. Laurentii, monasterium S. Mariæ, quod dicitur Nerubide, monasterium Caunas, & cætera plurima, quibus veluti quibusdam lychnis totum-

PAGIUS

XII.  
Mortitur  
S. Suiber-  
tus Episcopus  
Verdensis.

certumque, an Pataviensis a Laureacensi tunc divitus fuerit. Bollandus ad diem XXX. mensis Martii loquens de Sancto Patrone Episcopo Verdensi in Saxonia Inferiori hæc verba refert ex Chronico Verdensi, quod servabatur in Archivo loci illius: Anno Incarnat. Domini DCCLXXXVI. fundata est & instituta Sedes Cathedralis hujus Ecclesiæ Verdensis a glorioso D. Carolo Magno, anno Regni sui XLIX. Presidente Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Adriano Papa I. Moguntina Ecclesiæ Lullone, & subdita est Civitas & commissa Berto Viro Suiberto hujus loci primo Episcopo...

decoratur Aquitania Regnum. Hoc ejus exemplum, non modo Episcoporum multi, sed & laicorum quamplurimi emulati collapsa restaurabant, & nova certabant monasteria instituire, quod cernere oculis est. In tantum denique Respublica, felicitatem Aquitanici profecerat Regni, ut proficiscente quolibet Rege, vel in palatio residente, vix aliquis reperiretur se conquerens aliquid injuste perpeffum. Tribus enim diebus Rex per singulas hebdomadas rei judicariæ intererat, &c.

Sed & Italia sub Pipino Rege optime per sanctum Adelhardum Abbatem disposita est, quam anno superiori Pipinus a Carolo Magno in partem acceperat: ita quidem testatur Paschasius (a) Raterbertus hujus & ipse temporis scriptor, S. Adelhardum, qui & de Leone Papa cum Romæ excipiente ista testatur: Adelhardus ubi a domino Leone tunc temporis Apostolico tanto familiaritatis officio est susceptus, ut neminem constiterit Francorum antea suscepisse. Unde nostrorum quidam narant, sibi jocosa dixisse animo: France, inquit, sciendo scias, quia si te aliud invenero, quam te credo, non ultra necesse est Francorum aliquem huc venire, qui credere debeam. Hæc ipse.

Re-

præfuit Sedi Verdensi viginti & uno annis: Cælitum auxit numerum anno DCCCXVII. Hæc sunt prima verba illius Chronici quod ejus antiquitatis sit non dicit Bollandus. Porro non confundendus Sanctus Subertus primus Episcopus Verdæ ad fluvium Aleram positæ cum Sancto Suiberto Frisonum Apostolo, qui vivere desit anno DCCXIII. & apud Casaris-Verdam ad Rhenum in Episcopatu Colonienfi sepultus est, ut suo loco ostendimus. Pace Monasterienfi nostra ætate sancta Episcopatus Verdensis suppressus, & Civitate Suecis tradita Sanctorum Reliquiæ alio translata.

VII.  
De Italici  
Regni Pi-  
pini ad-  
ministrati-  
one per  
S. Adel-  
hardum.  
(a) Apud  
Sur. die 2.  
Jan. tom. 1.JESU CHRISTI  
ANNUS  
808.LEONIS PAP. III.  
ANNUS  
13.CAROLI MAGNI 8. IMPER.  
NICEPHORI 7.I.  
Theodo-  
rus, & alii  
palam  
profiten-  
tur nolle  
cum Nice-  
phoro com-  
municare.

R Edemptoris agitur annus octingen-tesimus octavus prima inchoata Indictione, quo Joseph Archiepisc. Theffalonicensis, & Theodorus Studita ejus frater, atque S. Plato cum suis monachis detecti non communicare cum Patriarcha, qui coronaverat Theodotem pellicem, quam superinduxerat Constantinus: magnam sustinere persecutionem, qua de causa magnæ sunt excitatæ turbæ in Ecclesia Constantinopolitana.

De his dicturi, primum omnium, per quem res detecta, & in lucem prodita sit, dicendum: mox vero de causa ipsa erit agendum, num justa fuerit, propter quam sanctissimi viri isti se a communicatione separaverint Patriarchæ & aliorum, qui Josephum Oeconomum receperunt. De quibus singulis, & aliis dicendum cum sit, recitandæ erunt ipsius Theodori, quæ ad rem pertinent, tunc scriptæ ad diversos epistolæ, quas nunquam hætenus Latinitas novit, sed nunc primum ex codice Columnensis bibliothecæ acceptæ, atque Latinitate donatæ sunt opera, & diligentia Sirmundii Parisiensis Societatis Jesu professoris, cui tu Lector, sicut & ego, ob tantum claritatis munus, bene preceris.

II.  
Res quo-  
modo in  
apertum  
deducta.

Qui primus rem occultam in apertum deduxit, atque tumultuari cepit, fuit Logotheta Dromi, nobilis magistratus, qui considerans Episcopum Theffalonicensem morantem Constantinopoli, plurimis diebus festis abstinuisse ab Ecclesia, in quam conveniebat Patriarcha cum reliquo clero, & populo, causam rogans, invenit, se a Patriarchæ abhorretere communione, propterea quod ipse cum Josepho illo communicaret in sacris, qui coronarat Constantini adulteram. Sic igitur re jam in apertum deducta, quod non

esset amplius tempus dissimulandi, Theodorus ipse monuit monachos suos monasterii Saccundionis, hanc ad eos scribens epistolam, qua rei gestæ seriem texuit. Sic enim se habet (a):

Fratribus, qui sunt in Saccundione. Quamdiu tempus fuit dissimulandi, & occultandi consilium non communicandi cum Josepho Oeconomus, fecimus id studiose, filii, ac fratres, non metu correpti, quamvis peccatores simus, sed dispensatorie condescendentes, imitantesque quodammodo sanctos Patres nostros, quatenus & illi opportuno tempore & id observantes, subdulerunt seipsos tentationibus; partim quidem, ut infirmioribus & vexantibus parcerent, partim ut aliquantulum remittentes, gubernatorum more, scopum suum postmodum attingerent. Postquam vero nunc Deo sic visum est, ut in apertum res prodiret: scribimus & ipsi. Quomodo autem per Logothetæ Dromi interrogationem, & Archiepiscopi Theffalonice responsionem.

Sic enim ille: Cur hætenus (inquit) nobiscum non communicas, nec cum Patriarcha, cum tot dies festi præterierint? Dic causam confidenter: Et confessus est, & non negavit. Neque adversus pios Imperatores nostros quicquam habeo, neque adversus Patriarcham, sed adversus Oeconomum, qui adulterum coronavit, ideoque depositus est sacris canonibus. Ad hæc Logotheta: Pii Imperatores nostri te opus non habent, nec Theffalonica, nec alibi. Post hæc verba nec responsum amplius datum est, nec interrogatio alia proposita, cum elapsi sint dies tredecim, nisi quod litteras misimus ad dominum Simeonem, quas istis inseruimus, ut totius rei naturam cognoscatis. Pervenit autem res ad Patriarchæ aures, & totius ferme civitatis. Et sunt sane multi, qui nobiscum affligantur, & consentiant, sed nocturni Dei

(a) Theo-  
dor. ep. 21.  
Cod. Co-  
lumn.Theodori  
Studit.  
epistol.  
ad suos  
de com-  
munionem  
denegata  
Oeconomo.

III.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6301.

SÆC. IX.  
Anno E-  
ræ Hisp.  
DCCC-  
XLVI.  
Anno He-  
gire  
CXIII.  
inchoato  
die 25.  
Octob.  
fer. 4.  
A. C. 808.  
I.

O 5. BA. D II. P. 16. April. Indiæ. 1.

JESU CHRISTI 808.

LEONIS III. PAPÆ 14.

CAROLI IMP. 9.

NICEPHORI IMP. 7.

Num. I. ad XXXIII. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCCL. Kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoato, ait: Theodorus Studii Præpositus, & ejus frater Jo-

seph Theffalonicensis Archiepiscopus, una cum SS. Theodoro Platone Inchoato, & reliquis Monachis a Nicephoro Sanctissimi Patriarchæ communionem, ob Josephum Oeconomum corollas nuptiales Constantino & Theodoto illegitima pridem imponentem, se a communione segregavit. Imperator autem Nicephorus commo-  
niam occasione nactus, variis Episcopis & Episcoporum Monasteriorum Præpositis in unum collectis, Synodum agi mandavit: cujus decreto Monasterio & Constanti-  
Urbe deieci, mense Januario Indictionis, secunda nep.  
in exilio pulsi sunt. De illa Synodo ac Sancto-  
rum Theodori & Platonis exilio anno sequenti cum Baronio agemus, hic vero de divisione  
Theodori & Platonis a Patriarcha Nicephoro, quod cum Josepho illo communicaret in  
Sacris, qui anno DCCXCV. illegitimam con-  
jugem Constantini Imp. coronarat, ut eo anno exposuimus. In hoc versabatur dissidium,  
ut

CHRISTI  
808.LEONIS PAP. III.  
13.CAROLI MAGNI 8.  
NICEPHORI 7. IMPP.

& parum quidem emollitur. Ceterum idem munet, illa quærens, & sentiens, quæ omnino grata sint rerum potentibus. Cum autem egredereur pius dominus noster; iterum scripsimus, ipso sic volente, nec tamen in conspectu venire nos voluit. Manemus autem nos peccatores, si vigilant preces vestræ, eodem in statu, nolentes proderet veritatem, nec attingere illorum communionem, etiam si impendat exilium, & fulgeat gladius, & ignis accendatur, &c. Addit preces, & salutationes Archiepiscopi, Calogeri, & Abbatibus Leontii.

XXI.  
Nicephori  
expe-  
ditio ad-  
versus  
Bulgaros.

Quod autem pertinet ad Nicephorum Imperatorem, cum filio in castris existentem, quæ ipsos occasio progredi fecerit, Theophanes ita narrat: Eodem anno ante solemnitatem Paschæ Crunus Bulgarorum Dux acie contra Sardiniam directa, dolo hanc cepit. Ex militibus autem Romanicis interfecit sex millia, absque multitudine privatorum. Nicephorus autem adversus eum tertia feria hebdomadæ salutaris Passionis egressus, dignum quidem sermone nihil gessit. Hos autem Principes, qui de cæde Bulgarica salvati verbum salutis deposcunt, cum dare dedignatus fuisset, amisit, inter quos erat & Cumatus Spatarius, mechanica artis expertus. At Nicephorus multo dedecore juratoris sacris regiæ urbi persuadere satagebat, ut crederent, quod festivitatem Paschæ in aula Cæmni celebraverit. Hæc de expeditione hoc anno ab eo Paschali tempore inutiliter auspicata. Subdit auctor de cædibus, & exiliis ab eodem hoc anno mandatis: cum tumultuantem populum repressit, quod pati nollet recens impostum vestigal, ob restaurationem Sardinicæ civitatis.

XXII.

Cum autem interea magis magisque perseveraret aversio Nicephori Patriarchæ adversus Theodorum, Platonem, atque Josephum Archiepiscopum Theffalonicæ, & alios ejusdem sententiæ viros, eosdemque aperte schismaticos appellaret: ad tantam diluendam calumniam ipse Theodorus istam ad ipsum Patriarcham epistolam scripsit, Apologiam instituens, ut se, suoque tanta calumnia liberaret. Sic enim se habet (a):

(a) Theodori.  
l. 1.  
epist. 25.  
ex Cod.  
Column.

Tamquam velo quodam utentes tenui epistola nostra, Angeli beatitudinis tuæ reverentia, sistimus nos ipsos sacratissimo ejus culmini, necessitate cogente. Jam enim renuntiatum nobis est a Leone conseruo, & discipulo nostro, quemadmodum

PAGIUS

pulus perpendendum jure merito obiicit, his verbis utens: Tu Monachus es, in Sacerdotes inquirere non tuum est, ipsis subici te decet ipsos, sibi subicere, vel eorum vitam perferuntari a te omnino sit alienum. Temperamentum, quo usus est Tarasius, laudavit etiam Michael disci-

ad venerandam tui adorationem admissus, alieno quadam, nobisque abominanda ex ea audierit, Apostolica, inquit, schismatici scilicet vos estis ab Ecclesia. Quæ ergo poterat, beatissime, animam nostram ob hanc causam non contristari? quomodo non respondere sanctitati tue, nec silentio accusationem confirmare? Ego vero ante responsum, cum reverentia hoc represento: Non oportere cuilibet aures temere dare, qui aliquid veli contra quempiam loqui. Num enim lex vestra (inquit) hominem judicat, priusquam illum audierit, & cognoscat quid faciat? Sic & beatitudo tua, cum triste istud, & acerbum de nobis audisset. Quodnam enim malum gravius esse queat, quam ut ab Ecclesia separeris, & Archiepiscopum ovium amittat, sive compastorem? Est enim etiam nobis peccatoribus quamvis immerito, & unctio a Deo, & nomen pastoris. Debuit, dicere audeo, discutere, arguere, qua privatim, qua publice, juxta traditam a Domino (b), inter te, & ipsum solum, aut inter duos, disciplinam: atque ita si perseveres, sicut ipse ait, sit tibi tamquam Ethnicus, & Publicanus. Nos vero hactenus, neque per internum, neque coram tale quicquam a sancta anima tua, vel audivimus, vel moniti fuimus, ut sic inferretur condemnatio. Consideres perfectio tua, num jure molestum id filiis tuis acciderit.

(b) Matth. 18.

Nunc autem pergitur ad purgationem coram Deo, qui omnia cernit, & coram Archiepiscopatu tuo verba facturi. Non sumus Apostolica, id est, segregati, nempe schismatici, o sanctum caput, ab Ecclesia Dei, absit, ut id unquam nobis eveniat. Sed quamlibet alius peccatis obnoxii teneamur, sumus attamen Orthodoxi, & Ecclesiæ Catholice alumni, heresim omnem repudiantes, omnemque Universalis, aut Localem Synodum approbatam recipientes, necnon editas ab illis canonicas constitutiones. Neque enim perfectum esse Orthodoxum, sed dimidium, qui fidem quidem rectam habere videatur, divinis vero canonibus non regatur. Beatitudinem tuam, quando promotam fuit, suscepimus, quemadmodum palam ei testati sumus. Et ex eo tempore, in hunc usque diem, in Mystagogia, ipso Missæ sacrificio commemoramus. Et sicut testis est Deus, si illo die communicare nos voluisset, communicasset plane cum ipsa, nihil discernentes; cum desideranda nobis fuerit ab initio.

De

pulus Sancti Theodori in ejus Vita, cujus verba recitat Baronius anno DCCXCV. n. LIV. immo & ipsemet Baronius eo anno n. XLVI. cujus verba retuli anno DCCXCV. num. VI. Tarasii consilium commendat.

CHRISTI  
808.LEONIS PAP. III.  
13.CAROLI MAGNI 8.  
NICEPHORI 7. IMPP.

De Oeconomo autem, cujus causa hæc factantur, quem veritas ipsa deposuit, multis canonibus obnoxium, cum vel ante apertum adulterium, cum maccharetur in variis personis præcedens Imperator non solum sacrificavit ipse, & communionem imperavit, & una epulatus sit, sed partem etiam cum eo posuerit, unde & promptus exitit ad publicam incontinentiam, Deum contemnens, & divina judicia. Atque ut manifestius fiat, quod dicimus, non docendi studio, absit, sed renovandæ memoriæ gratia, ipsam si placet quædam coronatur sponsi, usurpatur, Mystagogiam sacram resumat, & perspicit, quantum hic conicere liceat Spiritus sancti indignationem in tantis contradictionibus. Omnino enim quæcumque sacerdos pronuntiat, ea impleturum se promittit Deus, juxta magnum Dionysium. Propterea ergo rogamus perfectionem tuam, ut depositum a canonibus, & a prædecessore sanctitatis tue prohibitum totis novem annis, præter rationem ingressum, cessare jubeas a sacerdotio.

XXIV.

Nunc si quidem humile os nostrum aperimus, quando vocati fuimus. Cum enim factus est conventus ille parvus ( & nescio quo nomine appellem ) ex carcere per idem tempus redierim: cumque viderem eos esse congregatos, qui adulterium ante susceperant, & adulterii copulationem complexi fuerant: venit mihi in mentem illius dicti Prophetici: (a) Sapiens in illo tempore silebit, quando tempus malum est. Sed cum dicat idem (b): Tacui, num semper tacebo? propterea tempore congruenti calumnia pressus hæc tandem protuli: quin quantum in me fuit, omni ratione cavi duobus his annis, ne res in apertum prodiret, illud necum volvens; quandoquidem Episcopi dignitate præditus non essem, ut arguendi habeam potestatem, sufficere si me ipse custodiam & non participem illius communioni, eorumque, qui scientes cum eo sacra faciunt, quoad scandalum de medio tollatur.

(a) Eccl. 20.  
(b) Isai. 42.

Hoc igitur oramus, & obtestamur, ut persuadere sibi sinat sancta anima tua, istum hominem coerceri, ne vituperetur inculpabilis sanctitas tua, ne polluatur divinum altare depositi hominis ministerio, ne demique oriantur justæ seditum occasione. Vere enim, & sincere hoc scias beatitudo tua, quod nisi hæc ita fiant, Deum amantis animæ tue nutu, & piissimorum, ac triumphatorum Imperatorum nostrorum (zelo siquidem pleni sunt, de nobis quidem pro mandato pugnantibus quid futurum sit, Deus novit) schisma quidem, Deo teste, electisque Angelis, magnum fiet in Ecclesia nostra. Sed miserere, pastor bone, sed adjuva perite medicæ gregem tuam, oves tuas, Eccle-